

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznic: 16 zł w. a. półrocznic: 8 zł w. a. kwartalnic: 4 zł w. a. miesięcznic: 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryuku. Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryski, 2.

Kraków, 19 października. Stosunek większości parlamentarnej do rządu nigdy nie opierał się na trwałe podstawie; kłuby prawicy, z wyjątkiem chyba Koła polskiego, nigdy nie miały pełnego zaufania do rządu, który nawzajem dla szerszej akcyi politycznej pragnął mieć wolną rękę.

Czesi wobec hr. Dipalego, jako ministra, zachowali stanowisko wyczekujące, jakie obecnie ma racyę wobec habietu hr. Badeniego. Co do ewentualnych zmian w rządzie, obiegają pogłoski o gabinetie koalicyjnym.

Zgromadzenie liczy na dalsze poparcie materyalne wszystkich dzielnic polskich. Stowarzyszenia polskie w Wiedniu ledwie węgają; — o jakimś racjonalnym rozwoju któregośkolwiek nie ma nawet mowy.

Następnie przemawiał żupan Lublany Hribar, podnosząc, że kraj słowiański wielu wydał mężów sławnych, którzy przyczynili się do sławy obcego narodu, bo naród słowiański, biedny i mały, jej dać nie mógł, ale zmarły był jednym z tych, którzy dla kraju wszystko poświęcili.

dnie pozostaje w związku z coraz uporczywiej obiegającymi pogłoskami o częściowej rekonstrukcyi gabinetu włoskiego, a szczególnie o wstąpieniu doń Zanardelli'ego. Oto, co donosi korespondent organu dyplomatycy wiedeńskiej: Rozporządzenia prezydenta ministrów i ministra spraw wewnętrznych margr. Rudini'ego, dotyczące stanowiska, jakie zająć mają władze wobec agitacyi klerykałnej, stanowią ciągle dla prasy katolickiej przedmiot gwałtownych napaści, w których spotykamy się z zarzutem, że rząd przez te rozporządzenia wstąpił na drogę przesładowania Kościoła.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Wiedeń, 17 października.

(Kościół polski. — Z życia stowarzyszeń polskich.) Ostatnia zdobycza Polaków, zamieszkałych w stolicy nadnaujskiej, jest pozyskanie własnego kościoła polskiego. Wprawdzie dotychczas odbywała się raz w niedzielę msza św. i kazanie polskie w kościele św. Ruprechta, świątynia ta jednak położona była w tak niedostępnym i niesympatycznym zakątku śródmieścia (Judenplatz), że tylko mała garstka Polaków przybywała tutaj na nabożeństwa.

Lublana, 16 października.

(Sprawozdanie zebrań Kopitara). „Biała Lublana” była temi dniami świadkiem wspaniałej uroczystości narodowej, w której wzięły udział kilkotysięczne tłumy Słowiańców, przybyłych ze wszystkich stron kraju. Z Wiednia, z cmentarza st. Marx przewieziono szczerki wielkiego patryoty słowiańskiego i uroczono, posiadającego sławę europejską, Kopitara, aby jego prochy złożony na cmentarzu lublańskim obok przyjaciela zmarłego i współpracownika w dziele odrodzenia ludu słowiańskiego, Vodka.

Rudini a klerykałi.

W jednym ze swych ostatnich numerów umieszcza Polit. Corr. korespondencyę z Rzymu, mającą cechy półurzędowego komunikatu, która wyjaśnia postępowanie gabinetu włoskiego względem stowarzyszenia klerykałnego. Podajemy tę korespondencyę bez uwag, zaznaczając jedynie, że nowy zwrot w polityce wewnętrznej margr. Rudini'ego, za którego rządów walka z klerykałizmem znacznie przycichła, niezawo-

Maryan Jasieńczyk. W WIELGIEM. POWIEŚĆ. Ona zaś najnie spodziewanej jęła grymasić: — A to ja lepiej pójde piechotą — odezwała się z dąsem, gdy do wsiadania przyszło; ale ja nie po swojemu rezolutny Musiała przemocą niemal wsiadł z nią.

prawa, biały śniegiem, błysnął dach karczmy Rozdroża. Wiankiem otaczały ją zatrzymane dla wytchnienia furmanki, których właściciele, to bijąc rekoma o plecy, to przytupując nogami, skostniałe rozgrzewali członki. Spora u wejścia gromadka otulonych kobiet i we wnętrzu jej domyślać się dawała grona przyjezdnych, mniej platonicznie rozgrzewających się półkwatkiem.

lanki, głównym już teraz zdązał gościńcem, gdzie miał nadzieję zabrać znów Magdzie. W gruncie rzeczy nie dziwił jej się, że nie chciała tak przy nim przed ludźmi świecić oczyma. Ni swatem jej był, ni bratem; ni po zrękwiniach byli, ni też po ślubie. Ale bo i raz z tem skończyć wypadło, skończyć koniecznie, a bodaj zaraz; niechże się dowie, co go czekało, potem zobaczy. Bo i co sobie dziewczyna pomyśleć mogła: kręcił się, niby ta cma, wele niej, a gościńcem zwoził i tyła na tem. Przecie niewiasty pragnęły mu się, nie czego: swojej, rodzonej, jak się patrzy, po Bozemu i ludzku. Teraz to i gwałtowne wydzieranie się z sani Magdzine na korzyść jej przemówiło.

mała się, ani nawet zwolniła kroku, szła dalej, mijając go pośpiesznie. Poskoczył za nią. — Niech Jakób jada swoim dworem, — burknęła. — Ja tam niczyjego nie potrzebuję asystunku. W rozpacziwem położeniu, wszystkie siły zebrałszy: — A to widzi Magdzia... — zaczął. Przerwała mu, zatrzymując się gniewna: — Sprawiedliwie, czego Jakób chce ode mnie? — zapytała, patrząc mu w oczy. Zmieszało go to pytanie do reszty. — A no, — rzekł, jakby mu się słowa na własną odpowiedzialność z ust rwały, — a no... chciałem ci ino wele tych zapowiedzi... — i uciał nagle, nie wiedząc, co mówić dalej. Ale mu teraz, dobiwszy targu, przyszyła z pomocą. Zadowoleni rumiana, inym już zgola odezwała się głosem, dalekim od zniecierpliwienia i gniewu.

— Trza się — odparła — rodzicowi pokłonić. — Trza... ma się wiedzieć... ino co Magdzia?... — niepewny jeszcze pytał Musiała, mnąc czapkę w rękach, z niepokojem w dziewczynę wpatrzony. Czas jakiś trzymała go w zawieszaniu, zawzięcie frendzie chustki oskubując palcami, wreszcie, zarumieniona: — Ja tam nie od tego — odpowiedziała półgłosem. Tu do nóg jej się znów pochylił, a z ust serdeczne wybiegło mu: — Bóg zapłać! — a potem, jakby w niego ciekły nowy wstąpił, od kolan się jej porwał, czapkę zarzucił, szybko obejrzał się dokoła, jak pilkę podniósł ją w górę, wykreślił, pocałował, a potem skończył na drodze i wołając: — Hop!... Hop!... — zatrzymał Wieka, rękami dając mu znaki, aby nawracał. — No teraz — wtrącił wesoło — to i pojedziewa razem. — Pojechać, pojedziemy, ale niech mi się Jakób do całowania nie zrywa, będzie dość czasu po ślubie. W nim jednak grała już, podniecana pewnością siebie i odniesionem zwycięstwem, buta isiecia kawalerska. — Jak ci tu nie całować — rzekł, — kiejsłodka!... — Nie zgorzknienie do wesela, — odcieła się po swojemu. — Niech ino Jakób — dodała, — nie zwleka z pokłonem ojcu. W niedzielę po niezaporne na leńnicówkę zabiegne. Jak najrychleji pragnęła go związać, mieć jak najrychleji wolne ręce, zbyć się wszystkiego, jak najrychleji. (C. d. d.)

niem się frakcji katolików nieprzejednanych, które wpływa niekorzystnie na stosunek państwa do Kościoła, a może także wywołać silny prąd antyklerykalny w opinii publicznej.

Z obozu socjalnej demokracji.

(Koresp. N. Reformy).

Bielsko, 17 października.

Na zgromadzeniu socjalno-demokratycznym, które odbyło się tutaj w ubiegły piątek, przemawiał między innymi także p. Daszyński, „widoma głowa” socjalistów, jak dotąd, na Galicyę zachodnią. O ile podobne przemówienia jego kolegów i przyjaciół politycznych, dajmy nato w parlamencie niemieckim, odznaczają się rzeczowością i zdrowym sensem, o tyle znów każde przemówienie, a więc i niniejsze p. Daszyńskiego, charakteryzuje niesłychana łatwość słowa i płytkość poglądów.

Na początku dziennym owego zgromadzenia znajdował się także punkt: „Polityczna sytuacja”, o której przecież nikt tyle nie powinien mieć do powiedzenia i której niktby tak dobrze znać nie powinien, jak p. Daszyński, pobierający instrukcje bezpośrednio od dra Adlersiedzającego zawsze, jak wiadomo, na galerii „greckiej świątyni” przy Franzensringu. Temat był wdzięczny, a jak wywiązał się z niego p. Daszyński, czytelnik bezstronny osądzi.

Mowca, jak zwykle, rozpoczął od komułów. Tym razem jednak nie od burżuazy, ani potu i krwi robotników, lecz od oklepanego: *Bella gerunt alii* itd., przełożonego na mowę Teutonów, następnie zaznaczył, że rewolucja w Austrii przyszała o lat pięćdziesiąt zapóźno, a następnie posunął się do twierdzenia, że wprawdzie idea autonomii narodowej jest rzeczą rozsądną, a mianowicie, aby każdy używał swej mowy i w niej się uczył, jednakże jest ona wszędzie rozsądną z wyjątkiem Austrii. Charakterystyczne zaś ogólna sytuacja, określił ją, jako nadająca się do zrobienia interesu dla każdego, przyczem naturalnie o sobie, ani o swoich przyjaciółach politycznych nie wspominał. Nie mógł też szanowny poseł, przemawiający zawsze stosownie do składu audytorium, pominąć wymyślną na czeskie prawo państwowe, przyczem dostało się także i „dem verriichten Grafen Dieuduszki” za to, że osmielił się skonstruować rodzaj prawa państwowego polskiego, które nazywał „idea Jagiellońska”.

Podobne wymyślenia słyszyliśmy już nieraz od p. Daszyńskiego, ma się rozumieć, nie na terytorium Galicyi.

Jak zwykle, przyzwyczajony do mówienia *de omnibus rebus i quibusdam alibi*, sięgnął mowca mimochodem do historyi zniesienia pańszczyzny, a potem dosiadł swego ulubionego konika — frazesów górnobrzmiących, przeciw kapitalizmowi, które, jak każde puste słowo, ani jemu samemu, ani jego przeciwnikom najmniejszej szkody dotąd nie przyniosły. Skonstatowawszy, że Austria stała się, jeżeli nie w swych instytucjach, to w objawach „modern”, bo pojawił się w niej proletaryat, obszedł się p. D. bardzo łaskawie z prezydentem ministrów, twierdząc, że jest on tylko niezręcznym, na poparcie czego przytoczył przebieg wypadków politycznych w Austrii w ciągu ostatnich miesięcy i napiętnował p. Wolfa, który po pojedynku ma język sparaliżowany.

Jednym, mającym jakakolwiek pozytywną wartość w przemówieniu p. Daszyńskiego ustępem, była charakterystyka obecnej Izby deputowanych, zamykająca się w tem lapidarnym zdaniu: „Z tym parlamentem nie można robić nic innego, jak opozycję, albo co najwyżej, je śli dobrze pójdzie, nie mając najmniejszej wartości drobnostki”.

Reszta przemówienia poświęcona była określeniu stanowiska frakcji socjalno-demokratycznej w parlamencie i jej stosunku do rządu, a oprócz rzeczy do znudzenia powtarzanych przez samego p. Daszyńskiego i jego adherentów, zawierała, zwykle także, odgrazania się przeciw wszystkiemu i wszystkim, którzy nie mają szczęścia iść pod „czerwonym sztandarem”. Najkomiczniejsze wrażenie wywołały zapewnienia, przypominające zapewnienia greckich wodzów przed ostatnią wojną turecką, że socjalni demokraci pewni są zwycięstwa w Wiedniu przy najbliższych wyborach do parlamentu, „Der dumme Kerl von Wien” bowiem, którym p. D. pomiata, okaże niezawodnie więcej rozumu, niż pewna część wyborców Galicyi, gdzie wodaż rzydzi, zepchnięci liczebnie na drugi plan w Wiedniu.

Wogóle mowa p. Daszyńskiego zrobiła dość słabe wrażenie na zgromadzonych, mimo dobre zorganizowanej klaki, gdyż pomimo wszystkiego widać było, że jego zapal jest sztuczny, podobny do słomianego ognia, który przedko się zapala, przedko gaśnie i nie pozostawia po sobie ciepła. Ponieważ zgromadzenie odbywało się *en famille*, nie ozmieszkano mowcy wyrazić wotum zaufania, na wniosek p. Regeera, w imieniu związku socjalno-demokratycznego.

Pomnik Murawiewa.

Z Wilna donoszą, że władze rosyjskie dołoży wszelkich starań, aby nadać okazałość uroczystości założenia kamienia węgelnego pod pomnik Murawiewa w *Wieszatiela*, gdyż chciało przez to zaznaczyć, że Litwa wykluczona jest z programu łagodniejszego systemu rządów, zainaugurowanego rzekomo w Królestwie Polskim. Rząd rosyjski ściśle odróżnia t. zw. „etnograficzną” Polskę od Polski historycznej i, uznając Litwę za kraj czysto-rosyjski, wyłącza żywioł polski na Litwie od udziału nawet w tych skąpych ulgach, jakie nibyto przyznaje Polakom w Kongresówce. Na Litwie zasady Murawiewa mają być i dzisiaj przewodniemi zasadami polityki rosyjskiej. Nie bacząc więc na obrzucenie, jakie wywołać musi na Litwie i wszędzie poróż Polaków ten publiczny hołd, składany pamięci Murawiewa, rząd rosyjski stawia mu pomnik, czeząc w ten sposób kata Litwy i naj-

większego wroga Polaków, którego nazwisko stało się symbolem okrucieństwa i najkrwawszego tępienia wszystkiego, co polskie.

Oczywiście uroczystość Murawiewowska nie mogła mieć charakteru narodowego i społecznego nawet w znaczeniu rosyjskiem, ponieważ i pomiędzy Rosyanami nie wielu znajdzie się takich, którzy nie wstydziłiby się cześć pamięci Murawiewa. Uroczystość miała charakter wyłącznie urzędowy, cerkiewny i wojskowy zarazem. Na placu, przeznaczonym na miejsce pomnika, ustawiono tłumy wojska i zmuszono uczniów zakładów naukowych, aby byli obecni na obchodzie; prócz tego zjawili się tylko dygnitarze rządowi i nieliczny tłum gapiów. Punkt o godzinie 12 w południe duchowieństwo prawosławne, które zebrało się przedtem w cerkwi pałacowej z arcybiskupem Hieronimem na czele, udało się procesyjnie na plac i zajęło miejsce wśród szpalerów wojska. W umyślnie na ten cel wzniesionym pawilonie odprawiono nabożeństwo, na którym obecni byli: komendant wojsk wileńskiego okręgu generał Trocki, gubernator wileński, kowieński i grodzieński, kurator wileńskiego okręgu naukowego, senator Sergiejewski, jako przedstawiciel rządu centralnego, pewna liczba wyższych urzędników krajowych, oraz członkowie rodziny Murawiewa. Z Tambowskiej gubernii sprowadzono na uroczystość Iwana Pawłowa, który był osobistym adiutantem wileńskiego tyra.

Archierej Hieronim wygłosił mowę, w której podniósł „zasługi” Murawiewa dla prawosławia i sprawy rosyjskiej na Litwie, a po nabożeństwie przystąpiono do samej ceremonii założenia kamienia węgelnego, przyczem wmurowano w fundament srebrną tablicę, na której wyrzyto datę i nazwiska głównych uczestników budowy pomnika.

O godzinie 3 po południu odbyło się do uświetnienia uroczystości śniadanie urzędowe, w którym uczestniczyli naturalnie tylko przedstawiciele rosyjskiego towarzystwa Wilna. Po zwykłych toastach odczytano telegramy, pochodzące prawie wyłącznie od osób rządowych, w tej liczbie od ministra spraw zagranicznych i ministra sprawiedliwości, jako krewnych Murawiewa. Z prasy rosyjskiej reprezentowany był na tem chlubnym zgromadzeniu petersburski *Swiet*. P. Komarow, redaktor *Swieta*, wypowiedział nawet mowę na cześć Murawiewa. Redakcja *Moskiewskich Wiadomości* przysłała tylko telegram.

Oczciele Murawiewa nie porzestali na ten śniadaniu i władza szkolna urządziła jeszcze wieczer „literacki” na cześć pamięci Murawiewa z udziałem uczniów i uczennic wileńskich zakładów naukowych. W programie figurowały nawet wiersze na cześć Murawiewa, ułożone przez cenzora Boasa. Tylko cenzor rosyjski mógł być autorem podobnej poezyi! Odsłonięcie samego pomnika zapowiedziano na październik przyszłego roku.

W ten sposób uczczono w stolicy Litwy pamięć najwściebszego jej wroga i tyra. Ludność Wilna równocześnie przekleństwa miotała na jego pamięć, tłumiąc w sercach nienawiść!

Przegląd polityczny.

Kraków, 19 października.

Petersburski *Kraj* zamieszcza następujące przypomnienie: W roku 1890 car Aleksander III-ci zatwierdził nowy dla gimnazjów w Królestwie Polskiem rozkład lekcji, według którego wykład nauki religii i moralności unormowano na dwie godziny tygodniowo w klasach VI, VII i VIII. Rozporządzenie to zastosowane zostało tylko do wykładu religii i moralności, a natomiast dla uczniów katolików, na mocy rozporządzenia kuratora okręgu naukowego warszawskiego z dnia 25 sierpnia r. 1890 Nr. 13.288, pozostawiono na wykład religii tylko po jednej godzinie w trzech klasach wyższych. Ponieważ kurs religii w tych klasach obejmuje wykład obrzędów kościelnych i historyi kościoła, przejść go więc gruntownie w rozmiarach, przez program wymaganych, jest bardzo trudno. — Ze względu więc na ważność przedmiotu, pragnący należało, aby na wykłady i katolickiej religii, w myśl rozporządzenia carskiego, wyznaczono po dwie godziny tygodniowo w wyższych klasach gimnazjalnych.

To samo czasopismo dowiaduje się, że wkrótce ustanowione będą w każdej gubernii Królestwa Polskiego komitety czytelnictwa (*komitety gramotności*), z udziałem przedstawicieli społeczeństwa, których zadaniem będzie opiekować się rozwojem czytelnictwa wśród ludu. Oprócz tego ustanowiony zostanie centralny komitet czytelnictwa w Warszawie.

Obok tego program organizacji czytelnictwa ludowych w Królestwie uzupełniony zostanie w ten sposób, że do zarządzenia czytelnictwami ludowemi przy gminach powołani będą również i przedstawiciele inteligencji miejscowej i że z katalogu czytelnictwa wyłączone będą książki, które mogłyby drażnić lub obrażać religijne i narodowe uczucia ludności.

Z Warszawy donoszą, że z rozporządzenia księcia Imeretynskiego, do komisji, obradującej nad nadesłanym przez ministra spraw wewnętrznych projektem powszechnej ustawy pożarowej, powołani zostają z głosem doradczym przedstawiciele straży ogniowych w Królestwie. Podobno istnieje zamiar powołania rzeczoznawców i w innych sprawach.

Dr. Edward Przewoźki, nasz redak, mianowany został nadzwyczajnym profesorem na katedrze anatomii przy uniwersytecie warszawskim. Po wielu latach jest to pierwszy przykład mianowania Polaka na katedrę profesorską w Warszawie.

Z zaboru pruskiego.

Ważną pod względem zasadniczym decyzją wydał pruski minister skarbu Miquel w sprawie języka, w jakim mają być prowadzone gospodarskie i handlowe księgi opodatkowanych. Odnosne rozporządzenie ministra, zamieszczone w *Mittheilungen aus der Verwaltung der directen Steuern*, brzmi, jak następuje: „Nigdy nie został dla płaćcych podatków wyrażony obowiązek, aby swoje księgi gospodar-

skie prowadzili w języku niemieckim. Odnosnie do ksiąg handlowych przepisuje n. p. artykuł 32 gi kodeksu handlowego, że kupiec obowiązany jest prowadzić księgi w języku, w jakim żyje. Jeżeli tedy ktoś, niedostatecznie władający językiem niemieckim, prowadzi swoje księgi w języku polskim, nie ma komisya szacunkowa prawa nieuwzględnienia treści tych ksiąg, chyba, że inne faktyczne okoliczności pozwalają obowiązek bez tego dowodu. Jeżeli szacunkowa komisya apelacyjna (*Berufungs-Commission*) chce sama zbadać księgi i żaden z jej członków nie umie po polsku, to jest jej rzeczą postarać się o odpowiednią osobę, mówiącą po polsku”.

Do powyższego słusznego rozporządzenia nawiązuje *Kölnische Volkszet*, następujące trafne uwagi:

„A zatem: chcesz się czegoś dowiedzieć i sam tego nie rozumiesz, postaraj się o osobę, która to rozumie. Powyższe rozporządzenie ministra skarbu stwierdza wyraźnie, iż jest li tylko rzeczą władzy, że jeżeli się chce czegoś dowiedzieć, winna wyznaczyć do tego osoby, które do tego są zdolne. Wyrażona tutaj przez ministra skarbu zasada powinna być obowiązującą także dla p. ministra spraw wewnętrznych, który nie ma prawa żądać od Polaków, żeby na zebraniach przemawiali po niemiecku li tylko dlatego, ponieważ nadzorujący urzędnik faktycznie lub pozornie nie umie po polsku. Dla takiego bowiem żądania brak również prawnej podstawy, ponieważ ustawa o stowarzyszeniach z dnia 11 marca 1850 r. nie zawiera żadnego przepisu o języku obrotu zbrań, tylko oznacza, że władzy wolno wysłać jedną lub dwie osoby w charakterze delegatów dla prowadzenia nadzoru nad zebraniem”.

Ciekawi jesteśmy, czy trybunał administracyjny stanie na tym samym, jedynie prawnym gruncie. Dotąd nie może jakoś trybunał wyroku swego sformułować, a sama ta zwłoka jest już niestosowna.

KRONIKA.

Kraków, 19 października.

Uroczystość kościelna. W dniu 23 b. m. odbędzie się w kościele OO. Bernardynów uroczyste nabożeństwo kn cześć błog. Jana Kapistrana. Gwardyan klasztoru, O. Norbert Golichowski, osobnym piśmie zaprosił Radę miejską do współudziału w obchodzie kn cześć meża, którego życie i czyny łączy się ściśle z dziejami miasta Krakowa. Błog. Jan Kapistran przybył do Polski na zaproszenie króla Kazimierza i kardynała Oleśnickiego; na granicy śląskiej oczekiwali go postawie królewscy, między nimi Jan Długosz, i prowadzili do stolicy. W ciągu lat 1453 i 1454 błogosławiony mąż działał w Krakowie, życiem, przykładem i wymownymi kazaniem na Rynku grzegając do wiary. Z pobytu jego łączy się powstanie zakonu Bernardynów, który wydał wielu mężów dla Ojczyzny i Kościoła zasłużonych. Błog. Jan Kapistran brał także udział w życiu publicznym, zachęcając do walk z Turkami. Reprezentacja miasta i obywatelstwo krakowskie liczą uczestnictwem w obchodzie złożą pamięci błog. sławionego męża winną cześć.

Jubileusz nauczycielki. Uczennice zakładu wychowawczego p. Seweryny Górskiej postanowiły obchodzić wspólnie jubileusz 50 letni nauczycielskiego zawodu tej tak zasłużonej i popularnej u nas osobistości. O ile słyszyliśmy z różnych stron, za powiedzianiem jest przybycie uczennic i krewnych szanownej jubilatki. Chcąc brać udział w tej uroczystości uczennice i nauczycielki zgłaszają się do stowarzyszenia nauczycielek (ul. Krupnicza 1. 16, II piętro) w celu porozumienia się o szczegółowy wieczór, który odbędzie się w niedzielę dnia 24 bm. o godz. 6 w tymże lokalu za zaproszeniem specjalnego komitetu. Wydział stowarzyszenia nauczycielek szczęśliwym się czuje, że pierwsze zebranie towarzyskie w nowym pomieszkaniu, poświęconem zostanie ku uczczeniu p. Seweryny Górskiej, jednej z najgorliwszych założycielek instytucji, której była pierwszą przewodniczącą, a dotychczas odgrywa w niej czynną rolę, zasiadając w wydziale.

W Czytelnicy kobiet (Szpitalna 7) rozpocznie się dnia 4 listopada b. r. dla kobiet zbiorowa nauka stenografii, po cenie bardzo przystępnej. Zapisywać się można codziennie między godz. 4 a 7 wieczorem w Czytelnicy. W Anglii 2.000 kobiet stenografek ma zajęcie, przynoszące im dostatek utrzymania.

O pomniku Mickiewicza. Interpelacya dyr. Rotera, postawiona w Radzie miejskiej odnista na razie chociaż ten skromny skutek, że marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni, jako przewodniczący komitetu budowy pomnika Mickiewicza nadesłał na ręce p. prezidenta Friedleina pismo z wyjaśnieniami.

W sprawie tej p. prezydent został upoważniony przez Radę miejską do odniesienia się z zapytaniem do marszałka krajowego hr. Badeniego, w jakim stadium znajduje się uzupełnienie pomnika; Rada zastrzegła sobie dalszą decyzję do odebrania odpowiedzi.

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się dnia 7 go b. m., a zanim p. prezydent miał czas wystosować pismo, otrzymał już dnia 9 b. m. wyjaśnienia od p. marszałka krajowego na skutek zamieszczonych w dziennikach sprawozdań. P. marszałek w piśmie swoim, które zostanie podane do wiadomości na najbliższym posiedzeniu Rady miasta, wyjaśnia, że w maju b. r. był w Rzymie, żeby się przekonać osobliście o postępie robót, i znalazł już zupełnie gotowy model nowej figury Mickiewicza. Przed dzieśmi dniami otrzymał p. marszałek list od artysty-rzeźbiarza p. Rygiem, donoszący, że grupa „Nauka” w tych dniach ukończona zostanie i oddana do odlawu w bronzie. Podczas swojego pobytu w Rzymie p. marszałek zawarł układ z odlawnią Nel’igo, według którego w pięć miesięcy po oddaniu rzeźbiarza p. Rygiem, donoszący, że grupa „Nauka” w tych dniach ukończona zostanie i oddana do odlawu w bronzie. Podczas swojego pobytu w Rzymie p. marszałek zawarł układ z odlawnią Nel’igo, według którego w pięć miesięcy po oddaniu rzeźbiarza p. Rygiem, donoszący, że grupa „Nauka” w tych dniach ukończona zostanie i oddana do odlawu w bronzie.

Wogóle cześć ta sprawa, mimo rozmaitych zdań dziennikarskich, jak „niebalstwo”, leży bardzo p. marszałkowi na sercu i stara się o jak najprędzej jej ukończenie. Stwierdza p. marszałek, że do chwili, gdy on stoi na czele komitetu, p. Ry-

gier nie żąda i nie brał jakichkolwiek pieniędzy od komitetu. Kwestye zatrzymania lub uniesienia oszalowania pomnika na Rynku krakowskim pozostawia p. marszałek uznaniu reprezentacyi miasta. P. marszałek sądzi, że gdyby reprezentacya miasta chciała całą sprawę przejąć w swoje ręce, to prawdopodobnie komitet zgodziłby się na to.

P. prezydent po otrzymaniu pisma, wysłał telegraficznie podziękowanie p. marszałkowi hr. Badeniemu za tak szybkie i wyczerpujące wyjaśnienia. **Zapisy i fundacye.** Salomon Liebling, ku piec i obywatel m. Krakowa, umierając dnia 14 b. m. w 55 roku życia, zostawił następujące legata: Dom przy ulicy Jasnej 1. 3 na wieczystą fundacyę dla wychowania i wykształcenia w praktycznej zawodowej pracy biednych i osieroconych dzieci w wieku od lat 12 do 20, dom przy ul. Zielonej 1. 9 na wieczystą fundacyę dla żywienia i odzienia biednej dziatwy szkolnej bez różnicy płci i wyznania, z czego rocznie 200 zrt. należy wypłacać Towarzystwu leonczyńskim kolonij wakacyjnych izrael. dziatwy szkolnej. Nadto w gotówce wypłacił mają spadkobiercy szpitalowi żydowskiemu 500 zrt., szpitalowi św. Ludwika 200 zrt., cierpiącym na choroby piersiowe 500 zrt., domowi modlitwy izraelitów postępowych 300 zrt., do rozdzielienia między ubogich chrześcijan m. Krakowa 200 zrt., na ubogich żydowskich 500 zrt., dla Stowarzyszenia „opieki nad żyd. rzemieślnikami” 500 zrt., dla domu starców 1000 zrt., dla zakładu Józefów 100 zrt., dla weteranów z r. 1831 kwotę 100 zrt., dla weteranów z r. 1863 również 100 zrt., dla Tow. wsparcia biednych uczniów wzm. moją. 200 zrt. i inne drobniejsze kwoty. Ogółem wynosi zapis przeszło 60.000 zrt., co stanowi prawie połowę całego majątku zmarłego.

Nieszczęśliwy wypadek w Zakopanem. Z Zakopanego donoszą nam pod dniem 18 b. m. o nieszczęśliwym wypadku, jaki zdarzył się w Tatrach. Dnia 11 b. m. wyszedł po południu na spacer do Czarnego Stawu p. Kazimierz Piotrowski, słuchacz filozofii uniwersytetu berlińskiego, bawiący tam z ojcem, właścicielem dóbr z Wołynia, dla wypoczynku. Gdy wieczór około godz. 10 nie powrócił, zaniepokojony ojciec wyszedł rano o godz. 3 kilku górali, a o godz. 6 sam wybrał się na poszukiwanie. Śladami doszli aż do Zmarłego; z powodu wielkich śniegów i braku żywności musieli się wrócić napowrót. Tego samego dnia jednak wieczorem wysłano 12 przewodników; w drodze rano za tymi znowu ośmiu, — poszukiwania atoli nie przyniosły rezultatu. We czwartek, piątek i sobotę wyszli przewodnicy z psami i powrócili bez rezultatu; w niedzielę rano wyszło około 20 ludzi i znaleziono zwłoki w potoku pod Jaszczurówką. — Jak ślady wskazywały, z powodu dużych śniegów, wybrały się bez przewodnika i żywności, będąc silnie zmęczone, i wobec nocy, jakkolwiek księżycowej, chcą ułatwić sobie powrót, wyszedł od Czarnego Stawu na granie i szczytami doszedł do potoku koki Jaszczurówki, spuścił się na dół i chciał potokiem dotrzeć do Zakopanego. Zmęczony i zgłodniały prawdopodobnie zemlał i zwłoki znaleziono leżące bez uszkodzeń. Wczoraj w nocy przyniesiono go do kaplicy. Za wyszukanie zwłok naznaczona była nagroda w kwocie 500 rubli.

Bolesny to skutek chodzenia po górach bez przewodników w czasie, kiedy dni krótkie i śniegi już w górach.

Dr. Robert Pawłowski, adwokat krajowy w Sokalu, dotychczas zamieszkały i tam ceniony powszechnie dla swych osobistych przymiotów i zdolności, przeniósł kancelaryj swą do zachodniej części kraju i osiada w Krośnie.

Dr. Jan Mierzejewski, profesor w Petersburgu, został wybrany na członka francuskiej Akademii medycynej (*membre de l’Académie de médecine de France*). Akademia ta bardzo rzadko na członków swoich wybiera cudzoziemców, okazuje się przeto, że zasługi uczonego naszego rodaka, tyle cenione przez świat naukowy polski i rosyjski, znalazły zastrzeżone uznanie i wśród uczonych zachodniej Europy.

Sprostowanie. P. Mieczysław Ofmański prosi nas o zaznaczenie, iż na zebraniu w Stowarzyszeniu „Gwiazda” w Krakowie, z powodu otwarcia lokalu, przemawiał nie w imieniu III Kola Tow. „Szkoly ludowej”, lecz jako delegat Zarządu głównego Towarzystwa.

Zmarli. W Warszawie zmarła Natalia z Wyszokowskich Dygasińska, żona znanego literata i publicysty.

W szpitalu św. Łazarza zmarł pomocnik murarski, s. p. Stanisław Ostromecki, który dnia 7 b. m. spadł z rusztowania przy restauracyi katedry na Wawelu. Władze zarządziły śledztwo celem zbadania, na kogo spada odpowiedzialność za ten nieszczęśliwy wypadek.

Dwa sznury korali skradziono pani Leontynie Witkowskiej w Dębinkach. Korale te, mające 200 zrt. wartości, w sobotę zastawić chciała pewna kobieta w kasie oszczędności. Urzędnik zauważył, że jest to przebrany w suknie kobiece mężczyzna, który, dostrzegłszy odkrycie, zbiegł. Dochodzenia policyjne dały smutny rezultat, gdyż sprawdzono, że kradzieży dokonali dwaj młodzieńcy, uczniowie pewnego zakładu naukowego. Jeden z nich przebrał się za kobietę, aby korale łatwiej spieniężyć. Młodzieńcy przestępcy zostali aresztowani. Niewiadomo jakie przyczyny popchnęły ich na drogę występku.

Uczta koleżeńka. Autorka „Małki Szwarcenkopf” rozesłana w oryginalnej stylizacyi kartkami zaproszenia wczoraj grono kolegów swoich i koleżanek, biorących udział w przedstawieniu ostatniej sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie.

Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstawicieli literatury i dziennikarstwa na ucztę, której oryginalną cechą stanowiło menu czysto żydowskie. Bankiet odbył się w hotelu Metro-pole p. Weinmanna, który w tym celu odstąpił część swego prywatnego lokalu. Do zastawionych w podkowie stołów zasiadło z górą 50 osób pań i panów, a honorowe miejsca obok p. Zapolskiej zajęli kolejni sztuki, jakoteż kilku autorów dramatycznych i przedstaw

ów i robotników. Armia ich w Stanisławowie ogromna, ale podzielona. Lwia część jej należą do stowarzyszeń zawodowych i do „Siły”, która w tym czasie obochodem w „Gwieździe” urządziła odczyt „O idei narodowej i międzynarodowej”...

Zmarły onegdaj w mieście naszym dr. Henryk Athey, notaryusz tutejszy, zostawia po sobie pałkę dobrego swego Ojczyzny i zasłużonego obywatela kraju. Pasterstwo „rozliczne gościnności, świadczenia o szacunku powszechnym, jaki go otaczał”...

Z Dąbrowy górniczej donoszą przez Berlin, iż robotnicy w Hucie Bankowej napadli dyrektora i strażników, zbili go i wrzucili do stawu. Żył jeszcze, ale wydołby stamtąd kozały.

Katastrofa tramwajowa. Dla odmiany po całym szeregu katastrof kolejowych, zdarzyła się wczoraj w Wiedniu katastrofa tramwajowa. Przy moście Ferdynanda zdarzył się dwa pociągi kolei państwowej, jeden idący z Favoriten, drugi z Dornbach...

Katastrofa w teatrze. Podczas przedstawienia Operze w Cincinnati zawalił się sufit i wraz z nim spadł na parter. Troje ludzi poniosło śmierć, a wielu zostało rannych.

Z Rzymu pisze do nas p. Edward Grajert, uczeń Akademii sztuk pięknych, iż okradziony został przez jednego z Polaków, młodego człowieka, rodem z Krakowa, który zabrał mu jego legitymację i na jej podstawie wyłudził gdzieś datki pieniężne.

Wypadki zawodowe. Wypadki zawodowe zostały wczoraj w Krakowie sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Na pogrzebie socjalisty, drukarza Vanuciego w Florencji, przyszedł do starcia między robotnikami a policją, która chciała usunąć czerwony chorągiew. Wśród bitki brygadier policyjny, Manali, padł trupem.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

wicza w Podhajcach dla Podhajce, Michała Kaznowskiego w Borszczowie dla Borszczowa, Nikodema Zbigniewa w Gródce dla Gródki, Michała Cwenarskiego w Przemyslanach dla Przemysła, Wiktora Przybylskiego w Jarosławiu dla Jarosławia, Feliksa Śliwińskiego w Zabłotowie dla Zabłotowa, Jana Pelczyńskiego w Buczaczu dla Buczacza, Kazimierza Behma w Tlumaczu dla Tlumacza, Franciszka Wówkonowicza w Zborowie dla Zborowa, Adolfa Szwedzińskiego w Żółkwi dla Żółkwi, adjukanta kancelaryjnego Antoniego Stupnickiego w Sanoku dla Sanoka; prowadzący księgi gruntowe: Dymitra Denkę w Horodence dla Lwowa, Gustawa Piątkę w Przemyslu dla Przemysła, Bazylego Brygidę w Sokalu dla Brzeżan, adjukanta kancelaryjnego w Złoczowie Michała Mikulina dla Złoczowa, prowadzącego księgi gruntowe w Szczercu Sylwestra Des Logosa dla wyższego sądu krajowego we Lwowie, Franciszka Kasawerego Białowsą w Busku dla Kołomyi, Emila Albinowskiego w Uhnowie dla Uhnowa, Mieczysława Szumlańskiego w Obertynie dla Obertyny, Maryana Andrzejewskiego w Śniatynie dla Lwowa, Kazimierza Małeckiego w Haliczu dla Przemyśla, Tomasza Hübscha w Cieszanowie dla Cieszanowa, Józefa Filara w Chodorowie dla Stryja, Wacława Piątka, porucznika 58 pułku piechoty w Stanisławowie dla wyższego sądu krajowego we Lwowie; kancelistów sądowych: Juliusza Ferencowicza w Baligródzie dla Baligródu, Henryka Herza w Sanoku dla Sanoka, Pawła Macnkiewicza we Lwowie dla Stryja, Ferdynanda Bernackiego w Sanoku dla Liska, Juliana Turka w Kozym dla Kozoy, Jana Bagana w Stryju dla Stryja, Aleksandra Szybalskiego w Samborze dla Sambora, Bazylego Eliasiewicza we Lwowie dla Lwowa, Emila Szyma w Tyśmienicy dla Otyny, Szczepana Kobzejowicza w Bohorodczanach dla Bohorodczan, Teofila Graczykowskiego we Lwowie dla Lwowa, Władysława Szczygielskiego w Haliczu dla Halicza, Adolfa Jakubowskiego w Zaleszczykach dla Lwowa, Daniela Karpiaka we Lwowie dla Lwowa, Juliusza Sobka w Samborze dla Stryja, Adolfa Fischera w Stanisławowie dla Stanisławowa, Ignacego Małowskiego w Samborze dla Sambora, Rudolfa Bieliewicza w Dubiecku dla Dubiecka, Antoniego Schelsa w Przemyslu dla Przemysła, Józefa Batowicza w Skolem dla Skolego, zarządcę więzień Józefa Rudkowskiego w Tarnopolu dla Tarnopola, Antoniego Ohrymowicza w Zbarażu dla Zbaraża, Teodora Kobłosa w Kołomyi dla Kołomyi, Grzegorza Reinolda we Lwowie dla Lwowa, Leona Bednawskiego w Brodach dla Przemysła, Michała Babickiego w Tarnopolu dla Tarnopola, Władysława Nawrockiego w Beżanie dla Beżana, Franciszka Kowalskiego w Buczaczu dla Kossowa, Seweryna Romana Jaworskiego w Samborze dla Lwowa, Adolfa Kohlbürgera w Zbarażu dla Bołochowa, Wacława Wiśniowskiego w Stanisławowie dla Stanisławowa, Edmunda Antoniego Popeckiego we Lwowie dla Lwowa, Ludwika Fedaka w Tarnopolu dla Tarnopola, Aleksandra Lacka w Kałuszu dla Kałusza, Mikołaja Teśnika we Lwowie dla Lwowa, Michała Kruszelnickiego w Baligródzie dla Brzozowa, Stanisława Pilikowskiego we Lwowie dla Lwowa, Szymona Kuczyńskiego w Przemyslu dla Radymna, Konstantego Szczurka w Tarnopolu dla Tarnopola, zarządcę więzień Grzegorza Dzuńdzę w Samborze dla Sambora, kancelistę sądowego Michała Gilińskiego w Jarosławiu dla Kołomyi, zarządcę więzień Leona Daniela Senatowicza w Przemyslu dla Przemyśla, kancelistów sądowych Antoniego Szczańskiego w Stanisławowie dla Kołomyi, Jana Wróblewskiego w Przemyslu dla Przemysła, Bazylego Palija w Podbużu dla Podbuża. (Dok. nast.)

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Ważna wiadomość. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał. Władze, które oszukują sprawę tej kradzieży i popełnianych na podstawie dokumentów p. Grajerta oszukał.

Majestatyczna nwertura z opery Wagnera „Rienzi”, wykonana efektywnie przez orkiestrę, dopełniła zajmującego programu. W. Pr.

Dział ekonomiczny.

Wykaz Banku austro-węgierskiego z dnia 15 b. m. zawiera następujące daty: rezerwa wolnych od podatku banknotów powiększyła się o 10-7 miliona złr., tak, że wynosi obecnie 54-5 miliona złr. (+ 26-8 miliona złr., niż w odpowiednim okresie reszłego roku). Zapas kruszców powiększył się per saldo o 0-2 miliona złr., ponieważ z jednej strony zapas złota zmniejszył się o 1-4 miliona złr., zapas dewiz powiększył się o 1-8 miliona złr., a zapas srebra zmniejszył się o 2-2 miliona złr. Eskont zmniejszył się o 13, lombard o 0-4 miliona złr. Obieg banknotów zmniejszył się o 9-5 miliona złr., a ponieważ równocześnie wpłynęło banknotów państwowych o 9 miliona złr., przeto obieg ten zmniejszył się ostatecznie o 10-5 miliona złr.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia 18 b. m. przypędzono 4151 węgierskich, 499 galicyjskich, 360 bukowinich, 884 niemieckich, razem 5894 wołów. Płacono za cetnar metryczny wagi żywej wołów opasowych: węgierskich wyborowych od 37 do 39 złr., wyjątkowo — złr., średnich od 33 do 36 złr., poślednich od 28 do 32 złr., galicyjskich wołów opasowych wyborowych od 37 do 39 złr., wyjątkowo — złr., średnich od 35 do 36 złr., poślednich od 29 do 33 złr., niemieckich wołów opasowych wyborowych od 39 do 42 złr., wyjątkowo — złr., średnich od 36 do 38 złr., poślednich od 30 do 35 złr., a wołów włościańskich od 20 do 28 złr., byki i krowy płacono po 19 do 32 złr. Tendencja: mdła. Z powodu znacznego spadku ceny spadły.

Ponieważ w poniedziałek, 1 listopada, przypada święto, odnośny targ odbędzie się 2 listopada.

Telegramy.

(Telegramy prywatne „N. Reformy” i Biura korespondencyjnego).

Budapeszt, 19 października. Budapest Cor. donosi, że dotychczasowy ambasador francuski Loze wręczy cesarzowi na audyencyi w zamku budzińskim w dniu 21 b. m. pismo odwołujące go, a następnie obecnym będzie na obiedzie dworskim, na jego cześć wydanym.

Berlin, 19 października. Reichsanzeiger podaje tekst przemówienia, jakie cesarz Wilhelm miał w okazji uroczystości wręczenia sztandaru pułkom. Wręczając sztandary, cesarz mówił o doniosłym znaczeniu tej uroczystości i zwrócił uwagę, że akt ten odbywa się na pamiętnym miejscu przed pomnikiem wielkiego króla, a zarazem przed oknem wielkiego cesarza; a dzień uroczystości jest nie mniej pamiętnym, jako rocznica wielkiego zwycięstwa, przypominającego chwile, kiedy naród niemiecki pierwszy raz ujrzał światło przyszłego swego zjednoczenia, a więc i przyszłej swej wielkości. Cesarz zakończył życzeniem, ażeby pułki nie odstępowały od tych niewzruszonych zasad i zalet żołnierskich, jakimi są: waleczność, poczucie honoru i bezwzględne, bezwarunkowe posłuszeństwo.

Berlin, 19 października. Prywatny telegram Localanzeiger'a donosi, że zachorował ciężko hr. Lew Tołstoj, znakomity autor rosyjski. Dla uratowania chorego konieczną jest poważna operacja.

Lipsk, 19 października. Wczoraj, jako w rocznicę bitwy narodów pod Lipskiem w roku 1813, dokonano uroczystego odsłonięcia pomnika ks. Bismarka.

Bonn, 19 października. U Munkacsego, znakomitego malarza, pozostającego w zakładzie dla obłąkanych w Eudencie, objawiły się nowe ataki szaleństwa. Lekarze obawiają się katastrofy.

Kolonja, 19 października. Wedle doniesienia Koln. Volkszt. stan zdrowia kardynała arcybiskupa, ks. Krementza, pogorszył się znacznie.

Karlsruhe, 19-go października. Odsłonięto tu wśród zwykłych uroczystości pomnik cesarza Wilhelma I.

Madryt, 19 października. Stan zdrowia Sagasty pogorszył się. Chory nie może opuszczać łóżka.

Lizbona, 19 października. Poseł portugalski w Madrycie, hr. de Macedo, mianowany został ministrem spraw zagranicznych.

Londyn, 19 października. Biuro Reutersa oświadcza, iż zostało upoważnione do zaprzeczenia wiadomości, podanej przez Daily Chronicle, jakoby lord Salisbury miał zamiar podania się do dymisji z względu na nadwątłone zdrowie.

depsz z Hawany, skonstatowano, że przy rozbiciu okrętu „Triton” zginęło 150 osób, uratowano zaś 40—50 osób.

Wyluczenie Szajera z klubu Stojałowskiego. Wiedeń, 19 października. (Pryw.) Chrześcijański socjalny klub Stojałowski odbył dzisiaj posiedzenie, na którym przewodniczący p. Danielak z ubolewaniem stwierdził niewłaściwe i kompromitujące zachowanie się członka tego klubu, pośła Szajera, na onegdajszym zgromadzeniu robotniczym w Wiedniu.

Z tego powodu na wniosek przewodniczącego Danielaka uchwalono wykluczenie pośła Szajera z klubu Stojałowskiego.

Sytuacja w Wiedniu. Wiedeń, 19 października. (Pryw.) Wczorajsze posiedzenie parlamentarne komisji klubów w prawicy trwało przeszło trzy godziny. Obradowano w pierwszym rzędzie nad programem prac w Izbie poselskiej. Hr. Badeni, obecny na tem posiedzeniu, objawił życzenie rządu, aby sprawa prowizorium ugodowego w jak najkrótszym czasie znalazła się na porządku dziennym w parlamencie, albowiem i w Sejmie węgierskim będzie ono w najbliższej przyszłości załatwione. Większość oświadczyła się za uwzględnieniem tego życzenia i sądziła, że sprawa ta znaleźć się powinna na porządku dziennym obrad parlamentarnych zaraz po załatwieniu wniosków o postawienie ministrów w stan oskarżenia. Zastanawiano się także nad sposobem zapobieżenia obstrukcyi, w tej sprawie jednakowoż ostatecznych nie powzięto uchwał.

Gdy hr. Badeni opuścił salę obrad, komisja parlamentarna obradowała nad żądaniem stronnictwa prawicy.

P. Jaworski zgłosił rozprawę stwierdzeniem faktu, że kluby, należące do większości, zawiadomił o zamiarach rządu, który oświadczył gotowość rzetelnego załatwienia życzeń stronnictw prawicy.

O postulatach Słowienców toczyły się będą rozprawy na dzisiejszym posiedzeniu komisji. Wiedeń, 19 października. (Pryw.) O wczorajszym posiedzeniu parlamentarnej komisji klubów w prawicy donoszą, że obradowano na niem tylko w sprawie taktyki, lecz sprawę załatwienia żądań klubów odłożono na posiedzenie następnego. Zapewniają jednak, że i ta konferencja nie wywrze na sytuację stanowiącą wpływu.

Praga, 19 października. Hlas Naroda donosi, że Klub młodoczeski i Koło polskie mają zamiar popierać rząd w sprawie przeprowadzenia prowizorium ugodowego.

Dziennik ten donosi nadto z Wiednia, że gdyby obstrukcja nie dopuściła do uchwalenia prowizorium ugodowego, to hr. Badeni gołów jest rozwiązać Radę państwa a prowizorium ugodowe zatwierdzić bez parlamentu.

Z Rady państwa. Wiedeń, 19 października. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej, przy trzecim głosowaniu imieniem nad odczytaniem petycji, skonstatował przewodniczący brak kompletu członków Izby, potrzebnego do dalszego prowadzenia obrad. Wskutek tego posiedzenie przzerwano. Następnego posiedzenie odbędzie się dzisiaj wieczorem.

Wiedeń, 19 października. (Pryw.) Niedojście do skutku dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej sprawiło tutaj bardzo nie miłe wrażenie. Faktem jest, że wielu posłów z prawicy podczas imiennych głosowań przechadzało się po kuryrtarach i mimo wezwania nie poszło do sali.

„Nie ma po co trudzić się — mówili posłowie — bo tylko głosujemy ciągle bez żadnego celu”.

Uważać to należy za objaw apatii i rozprężenia w Izbie prawicy, nadto za brak kontaktu z przewodniczącym Kathreinem, któremu zarzucają kluby prawicy, że zbyt oględnie postępuje.

Wiedeń, 19 października. Subkomitet komisji budżetowej obradował dziś w południe nad wszystkimi przedłożeniami o zapobieżenie nędzy. Na posiedzeniu obecny był minister skarbu i szefowie sekcji Roza i Kalbensteiner. Dalszy ciąg rozpraw dzisiaj wieczorem.

Mowa Grega. Praga, 19 października. Poseł Greg przemawiał wczoraj w politycznym stowarzyszeniu w Mszenie. Krytykował on przewidywaną politykę Staroczechów Nasz postowie — mówił Greg — doreczyli hr. Badeniemu długi szereg postulatów, a między niemi takie, które są dla narodu naszego ważne, cenne i konieczne. Hr. Badeni przyrzekł nam i te żądania spełnić, a muszę nadmienić, że nie było tam żądań natury prawnopństwowej, z niemi bowiem nie ma przystępu do Badeniowego. Słucha ich niechętnie i łatwo to zrozumieć.

Mowca zauważył, że Młodoczesi postawili 32 postulaty, z tych spełniono dotychczas jedynie upaństwowienie opawskiego gimnazjum. A potrzebował na to Badeni dwóch lat. Gdyby więc zechciał spełnić wszystkie 32 postulaty, potrzebowalby na to 64 lat. (Powszechnie objawia ucieszność).

„Ja — mówił Greg — widzę tylko jedną drogę wyjścia z zamętu politycznego: zawieszenie i usunięcie obecnie obowiązującej centralistycznej konstytucyi, i jednostronnego, centralistycznego systemu, a powrót do pierwotnych idei dyploma październikowego, do zasad federalnych. Byłby to jedyny środek dla skonsolidowania i uspokojenia austro-węgierskiego państwa. W jaki sposób przewrót ów ma się dokonać, nad tem łamać sobie głowę, nie moja jest rzecz. Jeśli ma się odważyć ludom nasuwać centralistyczną konstytucję, która w ciągu lat trzydziestu okazała się największym nieszczęściem

to trzeba mieć także odwagę naprawienia tego złego.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej (wiedeńskiej). Wiedeń, d. 16 października 1897.

	Kurs w wni.	austr.
Zjednoczony dług w papierach	102	15
Zjednoczony dług w srebrze	102	20
Austriacka renta złota	123	20
4% austriacka renta (marcowa)	101	85
4% węgierska renta złota	121	65
4% węgierska renta koron.	99	60
Akcyje banku austro-węgierskiego	950	—
Akcyje kredytowe	353	—
Londyn	119	65
Banknoty banku niem. za 100 m.	58	77 1/2
20 marek	11	75
30-frankówki za sztukę	9	52 1/2
Banknoty wloskie	45	10
Dakaty austriackie	5	66

Wiedeń, 19 paździer. Ruble 127-25. Cena nfty 18—. Spirytus gotowy 18-50. Zyto na wiosnę 8-93. Pazenica na wiosnę 11-76. Owies na wiosnę 6-40.

Wiedeń, 19 paździer. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 —; 4% oblig. poz. krajow. z 1883 97-40; 4% galic. fund. propinacyjnego 97-60; 4% listy banku krajowego 97-75; 4 1/2% listy banku kraj. 100-60; 5% obligi banku krajowego 102—; 4% obligi komunalne Banku kraj. 3 misya 100—; 4% obligi kolejowe Banku kraj. 97-15; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-50; Akcyje Karola Ludwika 213-75; Akcyje kolei lwowsko-czerw. 286—; losy z 1854 na 250 złr. 160—; losy z 1860 na 500 złr. 143-90; losy z roku 1860 na 100 złr. 160—; losy z r. 1864 na 100 złr. 190-20; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 352-25; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 390—; Landerbank na 200 złr. 223—; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 951.

Berlin, 19 paździer. Godzina 2 minut 50 po pol. Austriackie kredyty 221-25 mkr. Austriacka złota renta 104-60 mkr. Austriacka srebrna renta 102-10 mkr. Węgierska złota renta 103-30 mkr. Węgierska renta koronowa 100-30 mkr. Austriackie banknoty 170-10 mkr. Akcyje kolei lwowsko-czerwiniackiej — mkr. Ruble 216-40 mkr. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mkr.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Podziękowanie. W głębokim smutku pogrążona z powodu niepowetowanej straty — wszystkim Przyjaciółom i Znajomym, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej przysługi drogiemu i niedożałowemu ojcu, względnie mężowi i teściowi, bl. p. Salomonowi Lieblingowi, składa serdeczne podziękowanie Rodzina.

Rzekomo „zapomnianemu” przyjaciółowi donoszę, że pamiętam o Nim myślałem i sercem, chociaż nie mogłem dać Mu o sobie wiadomości. Za pamięć dziękuję. Iris 51.

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 1658

Dr. Radecki powrócił — mieszka obecnie Zwierzyniecka, 9 przyjmuje szczególnie z cierpieniami nerwów, mięśni i stawów. 1733 2 3

Krawaty męskie rękawiczki, hawelki, płaszcze gumowe i kapelusze oryginalne angielskie oraz wielki wybór lasek i parasol

MAGAZYN „AU BON MARCHE” FILIPA EILE w Krakowie — Rynek główny Telefon Nr. 119. 723 192

Specjalista dla chorób nerwowych, elektoterapii i mięsienia 1533 10 52

Dr. Mieczysław Nartowski b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie mieszka w Ryнку głównym L. 43 (Linia A—B, i ordynuje od 3—4 po południu.

Wszech nauk lekarskich Dr. R. Spira specjalista chorób usznych przeprowadził się na ulicę Jasną L. 10. 1738 2 3

Docent Dr. F. Sroczyński przeprowadził się na ulicę Floryańską Nr. 38.

APTEKA E. HELLERA

i główny skład materiałów aptecznych. — Kraków, ul. Grodzka L. 22. Telefon Nr. 203
Wina lecznicze wypróbowane, chinowe z żelazem, rumberbarowe, pepsynowe z cascarą i inne po 1 złr. 20 ct. butelka
Ziółka piersiowe Dra Seeburga jedynie prawdziwe 20 ct. 1640 8—300
Sterylizatory do szczotek do zębów, specyfiki wszystkie, opatrunki, wody mineralne, środki toaletowe.

Pisarz warsztatowy
znajdzie zaraz umieszczenie. —
Oferty pod lit. L. Z. 1767 przyjmuje
Administracja „N. Reformy.“ 1767 1 3

Fortepian o 7 oktavach, z płytą
metalową, mało uży-
wany, jest do sprzedania u stroiciela
Raaba w Krakowie przy ulicy
Grodzkiej pod L. 18. 1760 1 6

Znaleziony zegarek złoty
jest do odebrania przez Admini-
strację „Nowej Reformy“ w go-
dzinach od 10 do 12 rano i od
4 do 5 po południu.

Podpisany, mając wieloletnią prak-
tykę, udziela pod przystępnymi
warunkami

Buchhalteryi
podwójnej i pojedynczej,
korespondencyi handlowej, rachunko-
wości kupieckiej, wiadomości wekslo-
wych itd., tudzież języka niemieckiego.
Józef Handwerk,
1765 1 3 Kraków, ul. Mostowa Nr. 8.

Mam zaszczyt za-
wiadomić JW.
i W. Panie, iż otworzyłam
SALON MÓD
POD FIRMA
„LOUVRE“
Kraków, ul. Floryańska I. II,
I. piętro,
który łaskawym względem
P. T. Publiczności przy sta-
rannem i punktualnem wy-
konaniu powierzonych mi
zleceń polecam. 1748 1 10
Marya Kowalska.

CRINOGEN
J. Beysovec'a
w Hiezynie (Czechy)
jest, jak się okazało,
jedynym środkiem do
przyspieszenia poro-
stu włosów i brody
i do niezawodnego u-
sunienia z głowy nie-
żądzonego łupieżu. —
Flakon 2 korony. Po-
cząwszy od 3 flaszek
wysyłka opłatnie.
Składy w Gabcioncu:
A. Konrad, F. Satripa. 0747 droguerya W. E.
Stegmunda w Libercu. 1740 1 20

Największy skład
Fortepianów,
Pianin
i Fisharmonij
J. Radziszewskiego i Sp.
w Krakowie, Rynek gł. 29, I. C—D.
Sprzedaż, zamiana i wynajem.
Przy odpowiedniej gwarancji **sprzedaż**
na raty. 1649 6 20

Franciszek Karliński
Tapicer,
w Krakowie,
przy ul. Pijarskiej L. 21,
poleca swoją 1735 2 10
pracownię tapicerską.
Przyjmuje zamówienia na wszelkie ro-
boty w zakres tapicerstwa wchodzące.
Ceny umiarkowane.

WINA 1895
własnej uprawy
łagodnego, dostarcza od 56 litrów wazy, bia-
łego litr po 24 ct., czerwonego po 26 centów.
Benedykt Hertl
właściciel dóbr. zamek **Goltsch** przy Gono-
bitz w Styrii. 1555 11 0

Najpiękniejszych
prawdziwych Haarlemskich Hya-
cyncytów, Tulipanów, Narcyzów, Kro-
kusów i innych cebulek kwiatow-
ych, jak również najlepszych nasion
gospodarskich, warzywnych i
kwiatowych do wysiewu jesiennego
i wczas na wiosnę dostarcza
ZAKŁAD OGRODNICZY
Ludwika Freego
w Krakowie.
Główny ilustrowany cennik wiosen-
ny i cennik jesienny przesyłam
darmo i opłatnie.
Ceny jak najniższe.
Towary tylko najlepszej jakości.
1659 6 10

„Exsiccator“
Rittera
Nie ma już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

Oliwę kaukaską
do maszyn rolniczych Nr. I. 28 zł.,
Nr. II. 24 zł., Nr. III. 22 zł. za 100
kilo loco Kraków.
Oliwę krajową do maszyn
po 18 zł. za 100 kilo.
Oliwę „Leccer“
Oliwę rzepakową.
Smarowidło do maszyn Towotff.
Smarowidło do osi
belgijskie 16 zł., krajowe 12 zł.
za 100 kilo
Gurty i Węże parciane.
Pasy do maszyn, Nity i Śruby.
Lataraki stajenne i ręczne
w wielkim wyborze.
Nieprzemakal. smarowidło do obuwia.

Perfumy
francuskie, angielskie, niemieckie
i krajowe.
Wodę kolońską.
Mydła, Wody i Pudry
toaletowe.
Środki kosmetyczne.
Przybory toaletowe.
Przybory do golenia.

Lakiery, Kremy i Pasty
do odnawiania i odświeżania
złotych bucików.
Plasterki na nagniotki
„Wasmutha“ i „Meissnera“.
„Wattorin“
najnowszy środek na nagniotki.
Artykuły
chirurgiczne i higieniczne.
Papier do klosetów.

Waleczki, Kit, Gips
do zaopatrywania okien i drzwi
od przeciągów.
Linewki bezpieczeństwa
do opasywania się przy myciu
szyb.
Ceraty na stoły i meble
Chodniki cerat, kokos. i gumowe.
Prześcieradła ceratowe.
ROGÓZKI kokosowe, szczotkowe,
japońskie i żelazne.
„LINOLEUM“
najlepszej jakości — po cenach
fabrycznych
(zastępstwo na Kraków pierwszej austr.
fabryki „Linoleum“ w Tryeście).
Kalosze rosyjskie, Pantofelki domowe.
Szczotki do przedpokoi.

POLECAJĄ
Reim i Spół.
w Krakowie, 1283 12 0
Rynek Nr. 37, linia A—B.

Przemysł krajowy Bazar krajowy Przemysł krajowy
Żywieckiej Fabryki Sukna
Stefana Kossutha i Spółki
w Krakowie, róg ul. Wiśniej i św. Anny,
poleca **wielki wybór sukniennych wyrobów własnej**
fabryki, jako: sukna gładkie dla P. T. Duchowieństwa
świeckiego i zakonnego; **uniformowe dla Uczniów szkół gi-**
mnazyalnych i realnych, **Skarbowości, Kolei, Wojskowości, Po-**
licyi, Straży ogniowych itd., jak również **sukna wagonowe,**
kancelaryjne, bilardowe itp.
Palmerstony, syberyjny i tkaniny na kozuski:
korty na ubrania cywilne według wzorów angielskich
i francuskich;
czesanki (kamgarny), sukno i koldry z sierści wielbłądziej itp.
Węlna rdzenna, zabarwienie trwałe.
Wyłączny skład dla sprzedaży komisowej znanych ze swej do-
skonałości **Wyrobów sławnych, na męskie burki i dam-**
skie rotundy, jako: **Veloury z wielbłądziej sierści w kolor-**
ach: naturalnym, granatowym, czarnym, brązowym i szarym,
jak również gotowe burki i peleryny. — **Koce i koldry**
w wielkim wyborze. (X) 1761 1 10
Ceny powyższych towarów fabryczne stałe.

Przemysł krajowy Bazar krajowy Przemysł krajowy
!Odróżniajcie prawdę od błagi!
Dwa medale zasługi otrzymał
S. W. NIEMOJOWSKI
za wyrób 157 61 0
znakomitych tutek nieklejonych.
Takiem odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.
Do nabycia w **Krakowie, Sukniennice, 28,** oraz we wszystkich handlach i trafikach.

Wielki skład Win Wypiańskich
Dr Nieć, Franciczević i Paviczić
w Krakowie, Rynek głów. L. 26,
polecają swoje 1563 11 23
WINA
stołowe, białe i czerwone od zlr. 1-60 garniec,
deserowe, słodkie i wytrawne,
tylko prawdziwe i naturalne
w beczkach i flaszkach, na prowincję tranzyto.

Od roku 1868 jest w użyciu z najlepszym skutkiem
Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE
wyprobowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, nie tylko w Austro-Węgrzech,
lecz także w Niemczech, Francji, Rosji, państwach bałkańskich, Szwajcarii i t. p. — przeciw
chorobom skórny, szczególnie przeciw

WSZELKIM WYRZUTOM SKÓRNYM
Skutek smołowego mydła Bergera jako higienicznego środka do usunięcia łupieżu z głowy i brody
do oczyszczenia i odnawiania skóry jest również ogólnie uznany. — **Bergera**
mydło smołowe zawiera 40% smołowa drzewnego i wyróż-
nia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowych. By się ochro-
nić przed fałszowaniami, należy żądać wyraźnie **Bergera mydła**
smołowego i uważać na taki, jak obok znak ochronny
W uporczywych cierpieniach skórnych zamiast mydła smo-
owego używa się skutecznie
Bergera mydła smołowo-siarczanego.
Jako łagodniejsze **mydło smołowe** do usunięcia wszelkich **NIECZYSPOŚCI**
CERY, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane **mydło do my-**
cia i kąpielii dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące.
Bergera glicerynowe mydło smołowe.
Cena kawałka każdego gatunku 25 cent. z opisem użycia.
Z innych **mydeł Bergera** poleca się następujące, zasługujące na uwagę: **Mydło**
benzowe dla udelikatnienia cery; **mydło boraksowe** przeciw wypryskom; **mydło**
karbolowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odnawiające; **mydło**
ichtyolowe na czernienie twarzy; **Bergera igliwowe mydło do kąpielii**
i igliwowe mydło toaletowe; Bergera mydło dla małych dzieci (25 cent.);
mydło pęgowe bardzo skuteczne; **mydło tanulinowe** przeciw poceniu nóg i wypa-
daniu włosów; **mydło do zębów,** najlepszy środek oczyszczenia zębów. Względem wszystkich
innych **mydeł Bergera** zwracamy uwagę na sposób użycia. Należy żądać zawsze **mydeł**
Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowstwa nie mające skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie
farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarze: W. Redyk, M. Proń, J. Lesikowski, Fortunat
Gralewski, E. Heller, Rosenberg, Konstanty Wisniewski, G. Otowski, Mikucki, K. Jahr;
w Wieliczce B. Mieczyski; w Bochni M. Gatty; w Tarnowie J. Sokalski, L. Frauenglas, Niesie-
jowski; w Rzeszowie A. Karpiński; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filipiek; w Starym Sączu
Fiałkowski; w Chrzanowie F. Włocki; w Oświęcimiu A. Pola-zek; w Żywcu D. Macula, L.
Graff; w Sędziszowie J. Jaskiewicz; w Jaśle R. Pałch; w Wadowicach J. Macudziński; dalej
we wszystkich aptekach galicyjskich. 559 22 24

Zmiana lokalu.
MAGAZYN I PRACOWNIA
MARYI PRAUSS
dotąd przy ulicy św. Anny pod Nr. 3,
przeniesiony został do domu pod L. 7, I. piętro, Rynek główny,
(obok Szarej kamienicy). 1694 9 10

Jan Kwiatkowski
ul. Zwierzyniecka 19, w Krakowie, Filia: ulica Pawia L. II,
telefon Nr. 79, w Krakowie, polaczona szynami z torem
kolej., telefon Nr. 78.
Generalna Agencja Zakładów górniczych
Adrzeja hr. Potockiego w Sierszy,
oraz
Wielki skład węgla
pruskich, na żądanie ze wszystkich kopalni z Królestwa
Polskiego i krajowych — również
koksu i drzewa opałowego
wszelkiego gatunku,
istniejący lat 27,
dostarcza w miejscu węgiel i drzewo z odwozem do domu
i zniesieniem do piwnicy.
Na prowincję wysyła wagonami za poprzednim
nadesłaniem należności lub też pobraniem kolejowem.
Przy odbiorze większej ilości **po znacznie**
zniżonych cenach. 1693 4 5

P. T.
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanowej P. T. Publiczności, iż mój **renomowany**
skład mebli
istniejący od roku 1874 pod firmą
MENDEL PAMM
znajduje się obecnie w Ryнку głównym L. 5, I. piętro, **naprzeciw pomnika**
Mickiewicza,
wehód od ulicy Siennej.
Wobec tego, iż wszystkie z dawna pozostałe mi meble **kompletnie wy-**
sprzedam, zaopatrzam mój obecny magazyn w zupełnie **nowe meble w naj-**
lepszym wykończeniu i w najnowszym stylu, przez co jestem w stanie
zadość uczynić najwybredniejszym wymaganiom Szanowej Publiczności.
Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem
i życzliwej pamięci.
1247 14 25 Z poważaniem **Mendel Pam.**

Do wiadomości!
Nastąpiła rekonstrukcja domu przy ul.
Grodzkiej l. 9 w ten sposób, że **Magazyn ubrań**
męskich i dziecięcych mieści się obecnie na **par-**
terze i na I. piętrze wspomnianego domu.
Wehód wprost z ulicy.
Zawiadamiając o tem P. T. Publiczność, donosimy
zarazem, że na sezon jesienny i zimowy nadszedł już
świeży transport ubrań męskich i dla dzieci. 1542 33 100
Zarząd filii wiedeńskiej firmy
Heilman Kohn i Synowie
w Krakowie, ul. Grodzka 9, parter.

Lokaj, żąnaty, bez-
tętny, z chlubi-
świadcstwami, poszukuje posady z
na **ordynaryę.** Adres: **Piotr Kn**
w Grojcu, poczta Oświęcim. 1731 2

Dom jednopiętrowy
przy ul. św. Krzyża pod Nr. 10 do spi-
dania. — Objasnień udzieli p. Kacz-
m w Krakowie, ul. Basztowa Nr. 25. 1728

Towarzystwo pod firmą
Fabryka obuwia w Krakow
Stowarzyszenie zarej. z o graniczoną porę-
przeniesione zostało na ul
Floryańska Nr. 25, I. pię-
1717 6 10

Sok malinowy
naturalny, najlepszej jakości.
70 ct. za 1 kigr. poleca **Skł**
apteczny przy ulicy Zw
rzynieckiej w Krakow
1675 14 20

Dzierżawa.
Dwa folwarki po 400
morgów od 1 lipca 1898 r.
do wydzierżawienia. Zgło-
szenia do Zarządu dóbr **JO.**
księcia Sapięhy w Oleszy-
cach. 1644 6 6

ZARZĄD RESTAURACY
w hotelu Centralnym
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicz-
ność iż wydad-
Śniadania, obiady i kolacje
po nader umiarkowanych cenach,
a mianowicie: obiad mały z dwóch potraw
cent., z trzech potraw 45 cent., a z czter-
potraw 55 cent. Przyjmuje abonament miesięc-
po zlr. 8-50, 12 i 15.

Wszelkie obstatunki po umiarkowanych cenach
przyjmuje tak w restauracji jakoteż i do do-
prywatnych
Piwnica zaopatrzona bogato w Wina węg-
skie, austriackie, francuskie i t. d. Piwo
cenijskie beczkowe, w flaszkach piżmęskie.
Gabinety z osobnem wejściem. — Wejście
restauracji od strony plant i placu Matejki.
Usługa szybka i rzetelna.
Polecam się łaskawym względem Szanow-
Publiczności. 1726 3
Zarząd Restauracji hotelu Centralnego

Ważne dla PP. Kupców.
Najtańszy skład flaszek
J. Brzózy
ul. Grodzka 48,
poleca: Węgierski, Bordowski, Reński,
Szpanpanski, Koniakowe, Hiszpańskie,
Porterówki oryginalne i krajowe, Bo-
kówki, Piwne patentowe i zwykłe, Ga-
siory, Litrowki, Flaszki z wód mineral-
nych, Oliwne, Apleczne, Kolońskie, oraz
wiele innych.
Dla Kółek rolniczych
wszelkie możliwe następstwa
Zamówienia pocztowe i telegraficzne
odwrotnie.
Zakupuje rów nież każdą ilość i każdy
gatunek używanych flaszek. 1561 7 10
J. Brzózy, Kraków, ul. Grodzka 48.

ZAKŁAD
Kupna i Sprzedaż
RUCHOMOSCI
KRAJOWEGO TOW. HANDLOWEJ
róg ul. Floryańskiej i św. Tomasza
I. piętro, wejście od ulicy św. Tomasza Nr.
poleca
Wszelkiego rodzaju meble nowe i używane
Portjany i pianina,
Dywany, portjery, garnitury,
Zegary, zegarki,
Biżuterje,
Lustra, szkła i porcelany,
Obrazy olejne i sztychy,
Garderobę męską i damską.
wogóle wszelkie przedmioty w zakr-
urządzenia domowego wchodzące.
U W A G A: Zakład przyjmuje również w wal-
ruchomości do sprzed. w komis.
1544 12 0 **Dyrekeya-**

Dla mężczyzn
Najnowszy bardzo ważny wynalazek przeciw
słabości męskiej. Przez lekarzy bardzo pole-
cany. Prospekt w kopertce po otrzymaniu 30
ct. w znaczkach listowych. **J. Augenstein,**
e. k. posiadacz przywileju, **Wiedeń, IX.**
Turkenstrasse 4. 1426 40 50

Poszukują umieszczenia:
Angielka wys. muzykalna, mówiąca biegle
franc. i niem: **nauczycielka** z hotelu Lan-
heit; **Francuzki** z paryż. akc. nie muzyk-
zykalne; **bony Polki,** muzykalne; **bony Niemki,** mu-
zykalne; **bony irlandzkie;** **nauczyciel**
domowi; **osoby** do towarzystwa intelligen-
tne; **osoby** do zarządu domu, znające gospo-
darstwo wiejskie i miejskie. **panny służące**
N. GINTER,
nauczycielka, 1622 6 6
Poznań, ulica Długa Nr. 14, parter.